
Dz.U.04.138.1464 

ROZPORZ�DZENIE 
MINISTRA OBRONY NARODOWEJ 

z dnia 26 maja 2004 r. 

w sprawie organizacji oraz zasad funkcjonowania Komisji Badania Wypadków Lotniczych 
Lotnictwa Pa�stwowego 

(Dz. U. z dnia 17 czerwca 2004 r.) 

Na podstawie art. 140 ust. 4 ustawy z dnia 3 lipca 2002 r. - Prawo lotnicze (Dz. U. Nr 130, poz. 1112, 
z pó�n. zm.1)) zarz�dza si�, co nast�puje: 

Rozdział 1 

Przepis ogólny 

§ 1. Rozporz�dzenie okre�la organizacj� i szczegółowe zasady funkcjonowania Komisji Badania 
Wypadków Lotniczych Lotnictwa Pa�stwowego, zwanej dalej "Komisj�", liczb� jej członków, ich 
kwalifikacje oraz tryb powoływania i odwoływania, jak równie� szczegółowe zasady wynagradzania 
ekspertów powoływanych do zbadania zdarzenia lotniczego. 

Rozdział 2 

Organizacja Komisji 

§ 2. 1. W skład Komisji wchodzi przewodnicz�cy, zast�pca przewodnicz�cego, sekretarz i 
członkowie. 

2. Przewodnicz�cego i członków Komisji powołuje i odwołuje Minister Obrony Narodowej w 
porozumieniu z ministrem wła�ciwym do spraw wewn�trznych. 

3. W przypadku badania przez Komisj� wypadków i powa�nych incydentów lotniczych, zaistniałych z 
udziałem załóg lub statków powietrznych lotnictwa słu�b porz�dku publicznego, Minister Obrony 
Narodowej, w porozumieniu z ministrem wła�ciwym do spraw wewn�trznych, wł�cza w skład Komisji 
przedstawicieli tego lotnictwa na prawach członków Komisji. 

4. Liczba członków Komisji wynosi od 5 do 30 w zale�no�ci od rodzaju zdarzenia lotniczego, które 
podlega badaniu przez Komisj�. 

5. W ramach prac Komisji spo�ród jej członków, w zale�no�ci od potrzeb, tworzy si�: 
 1) podkomisj� lotnicz� - w skład której wchodz� specjali�ci z zakresu szkolenia lotniczego, ruchu 

lotniczego, ratownictwa lotniczego (SAR), ł�czno�ci, nawigacji i meteorologii; 
 2) podkomisj� techniczn� - w skład której wchodz� specjali�ci z zakresu eksploatacji statków 

powietrznych, awioniki oraz wyposa�enia techniki lotniczej, logistyki i informatyki; 
 3) podkomisj� medyczn� - w skład której wchodz� eksperci z zakresu medycyny lotniczej, psychologii i 

patomorfologii. 
6. O powołaniu podkomisji, o których mowa w ust. 5, decyduje przewodnicz�cy Komisji. 
7. Pracami podkomisji kieruj� przewodnicz�cy podkomisji wyznaczani przez przewodnicz�cego 

Komisji spo�ród członków wybranych do danej podkomisji. 

§ 3. 1. Członkiem Komisji mo�e by� osoba, która uko�czyła wy�sze studia w dziedzinie nauk: 
wojskowych, technicznych, matematycznych, fizycznych, chemicznych, ekonomicznych, 
humanistycznych, w zakresie dyscyplin naukowych: nauk o zarz�dzaniu, pedagogiki lub psychologii, 
prawnych lub medycznych i jest specjalist� w zakresie, o którym mowa w art. 17 ust. 6 i 7 ustawy z dnia 3 



lipca 2002 r. - Prawo lotnicze. 
2. Członkiem Komisji mo�e by� tak�e osoba, które posiada wykształcenie minimum �rednie oraz 

do�wiadczenie udokumentowane co najmniej dziesi�cioletni� praktyk� w specjalno�ci niezb�dnej przy 
badaniu wypadku lub incydentu lotniczego. 

§ 4. 1. Przewodnicz�cego albo członka Komisji mo�na odwoła� w przypadku skazania 
prawomocnym wyrokiem, stwierdzenia utraty zdolno�ci do czynno�ci prawnych lub rezygnacji z funkcji 
przewodnicz�cego albo członka Komisji. 

2. Przewodnicz�cy mo�e wyst�pi� do Ministra Obrony Narodowej o odwołanie członka Komisji w 
przypadku, gdy uzna, i� swoim zachowaniem naruszył on obowi�zki, o których mowa w § 9. 

§ 5. Z chwil� zatwierdzenia protokołu badania wypadku lub powa�nego incydentu lotniczego przez 
Ministra Obrony Narodowej nast�puje rozwi�zanie Komisji. 

Rozdział 3 

Zasady funkcjonowania Komisji 

§ 6. 1. Komisja prowadzi badania wypadków i powa�nych incydentów lotniczych w lotnictwie 
pa�stwowym na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej i w polskiej przestrzeni powietrznej. 

2. Komisja mo�e prowadzi� badania wypadków i powa�nych incydentów lotniczych zaistniałych poza 
terytorium Rzeczypospolitej Polskiej, w których uczestniczyły statki powietrzne lotnictwa pa�stwowego, 
je�eli przewiduj� to umowy lub przepisy mi�dzynarodowe albo je�eli wła�ciwy organ obcego pa�stwa 
przeka�e Komisji uprawnienia do przeprowadzenia badania albo sam nie podj�ł badania. 

3. Badanie wypadków i powa�nych incydentów lotniczych ma na celu ustalenie ich okoliczno�ci i 
przyczyn oraz wydanie zalece� i wniosków dla zapobie�enia podobnym wypadkom i incydentom w 
przyszło�ci. 

§ 7. 1. Po podj�ciu decyzji o badaniu zdarzenia lotniczego Minister Obrony Narodowej, w 
porozumieniu z ministrem wła�ciwym do spraw wewn�trznych, powołuje Komisj�. 

2. W przypadku odst�pienia od badania incydentu lotniczego Komisja, poprzez Słu�b� Operacyjn� 
Sił Zbrojnych Rzeczypospolitej Polskiej, informuje u�ytkownika o przeprowadzeniu bada� we własnym 
zakresie. 

§ 8. 1. Przewodnicz�cy Komisji w swych pracach jest niezale�ny i podlega bezpo�rednio Ministrowi 
Obrony Narodowej, a ponadto: 
 1) odpowiada za organizacj� i prowadzenie bada� wypadku lotniczego oraz sprawuje nadzór nad jego 

przebiegiem i jest w tym zakresie przeło�onym wszystkich członków Komisji i specjalistów podczas 
trwania bada�; 

 2) reprezentuje Komisj� na zewn�trz; 
 3) współpracuje z organami prokuratury wojskowej, �andarmerii Wojskowej i Policji w celu uzyskania 

dodatkowych informacji o zdarzeniu lotniczym; 
 4) udziela zezwolenia, w porozumieniu z prokuratorem wojskowym, na zabranie zwłok ofiar wypadku 

oraz wraku statku powietrznego z miejsca zdarzenia; 
 5) przedstawia Ministrowi Obrony Narodowej wyniki bada�. 

2. W przypadkach szczególnych przewodnicz�cy Komisji mo�e zleci� sporz�dzenie ekspertyz 
uprawnionym instytucjom, niezale�nym rzeczoznawcom lub biegłym. 

§ 9. Członkowie Komisji s� obowi�zani do: 
 1) prowadzenia czynno�ci badawczych w sposób rzetelny i obiektywny, z wykorzystaniem w pełni 

swojej wiedzy i do�wiadczenia zawodowego; 
 2) przestrzegania zasad prowadzenia badania zdarze� lotniczych; 
 3) ochrony informacji zebranych w trakcie badania zgodnie z wymogami ustawy z dnia 22 stycznia 1999 

r. o ochronie informacji niejawnych (Dz. U. Nr 11, poz. 95, z pó�n. zm.2)). 

§ 10. Działalno�� Komisji w czasie badania wypadku lub powa�nego incydentu lotniczego ma 



charakter niejawny. Do udzielania informacji o przebiegu i rezultatach prowadzonych bada� jest 
upowa�niony wył�cznie przewodnicz�cy Komisji lub rzecznik prasowy Ministra Obrony Narodowej. 

§ 11. Rezultatem badania zdarzenia lotniczego jest ustalenie przyczyn i okoliczno�ci jego zaistnienia 
oraz opracowanie zalece� profilaktycznych. 

§ 12. Komisja nie orzeka co do winy i odpowiedzialno�ci. 

§ 13. 1. Protokół wraz z cało�ci� materiałów zebranych przez Komisj� przewodnicz�cy przedstawia 
do zatwierdzenia Ministrowi Obrony Narodowej poprzez Szefa Sztabu Generalnego. 

2. W przypadku zdarzenia lotniczego zaistniałego w lotnictwie słu�b porz�dku publicznego 
przewodnicz�cy Komisji przed zatwierdzeniem protokołu przez Ministra Obrony Narodowej przedstawia 
go do zapoznania si� ministrowi wła�ciwemu do spraw wewn�trznych. 

§ 14. Minister Obrony Narodowej podejmuje decyzj� o wznowieniu badania i ewentualnej zmianie 
orzeczenia w sytuacji, gdy: 
 1) wyjd� na jaw nowe okoliczno�ci lub dowody istotne dla sprawy; 
 2) dowody istniej�ce w dniu wydania orzeczenia nie były mu znane. 

Rozdział 4 

Wynagradzanie ekspertów 

§ 15. 1. Ekspertom nieb�d�cym członkami Komisji, którym zlecono wykonanie ekspertyz w zwi�zku z 
badaniem wypadków i incydentów lotniczych zaistniałych w lotnictwie pa�stwowym, przysługuje 
wynagrodzenie za wykonan� ekspertyz�. 

2. Wysoko�� wynagrodzenia ekspertów Komisji, ustalonego w umowie, uzale�nia si� w 
szczególno�ci od charakteru problemu b�d�cego przedmiotem badania i jego zło�ono�ci. 

3. Wynagrodzenie, o którym mowa w ust. 1, obejmuje nale�no�� za czynno�ci przygotowawcze i 
badawcze oraz inne faktycznie poniesione koszty. 

Rozdział 5 

Przepis ko�cowy 

§ 16. Rozporz�dzenie wchodzi w �ycie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia.3) 

________ 
1) Zmiany wymienionej ustawy zostały ogłoszone w Dz. U. z 2003 r. Nr 210, poz. 2036 oraz z 2004 r. Nr 

54, poz. 535, Nr 96, poz. 959 i Nr 99, poz. 1002. 
2) Zmiany wymienionej ustawy zostały ogłoszone w Dz. U. z 2000 r. Nr 12, poz. 136 i Nr 39, poz. 462, z 

2001 r. Nr 22, poz. 247, Nr 27, poz. 298, Nr 56, poz. 580, Nr 110, poz. 1189, Nr 123, poz. 1353 i Nr 
154, poz. 1800, z 2002 r. Nr 74, poz. 676, Nr 89, poz. 804 i Nr 153, poz. 1271, z 2003 r. Nr 17, poz. 
155 oraz z 2004 r. Nr 29, poz. 257. 

3) Niniejsze rozporz�dzenie było poprzedzone zarz�dzeniem Nr 33/MON Ministra Obrony Narodowej z 
dnia 29 czerwca 1976 r. w sprawie bada� wypadków lotniczych w Siłach Zbrojnych Rzeczypospolitej 
Polskiej (Dz. Rozk. MON, poz. 76), które z dniem wej�cia w �ycie niniejszego rozporz�dzenia traci 
moc w cz��ci dotycz�cej rodzajów, trybu powoływania, składu i zakresu działania komisji bada� 
wypadków lotniczych. 

 


